DepaÍamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasília,/DF

Diretor Geral
Coordenação de Assuntos Parlamentares

OFÍCIO N' 1 44263 12024/DG-COPAR/DG/DNIT SEDE

Brasí1ia. dalu da assinaturu elelrónica

A sua Seúoria o Senhor
VeTeadoT JOSÉ GERALDO MUNIZ
Presidente
Câmara Municipal de Ouro Preto
Praça Tiradentes. n'41 - Centro
35.400-000 - Ouro Preto/MG

Referência: Ofi cio n' OF -SEC lZ4-07 -5 47
Assunto: Andamento das obras nas rodovias MG-030 e MG-440.

Senhor Presidente.

l. Trata-se do Oficio n" 54712024, no qual Vossa Senhoria encaminha a Representação no

16312024, de autoria da Vereadora Lílian França, a qual requer informações detalhadas sobre o andamento
das obras nas rodovias MG-030 e MG-440, entre os Distritos de Santo Antônio do Leite e Engenheiro
Corrêa, no Município de Ouro Preto, no Estado de Minas Gerais.

2. A esse respeito, de ordem do Diretor-Geral e conforme análise da área técnica,
informo que as rodovias estaduais MG-030 e MG-440 encontra-se sob responsabilidade do Govemo do
Estado de Minas Gerais, por intermédio de seu Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de
Minas Gerais (DER/1\4G).

3. Dessa forma, sugere-se o encaminhamento da presente demanda àquele Departamento, para
maiores esclarecimentos sobre a possibilidade de seu atendimento.

4. Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente. Cimara Municipal de 0url l;;'.,
Protocolo

( a s s i n a tlo e I e t ro n i c a nre nte)
JIMMY KLEBER NIENDES

Chele de Gabinete

Ê-*--"\"eRf

Conesoorriàrcia kecauua
E^izJatiz!*-

Ass. /rePá Hs e llll,.1o_ M

seil
Êletróíli<r

ln

Documênto assinado eletronicamente por Jimmy Kleber Mendes, Chefe de Gabinete da Diretoria
Geral, em 3O/O7 /2024, às t7:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4e, §
3e, do Decreto ne 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http!!§Cklqggov brlsei/controlador externo. úpj
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o código verificador 18500094 e

o código CRC FCB63C7A.

uNrÁo E FEconsrRUçÂo

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o PÍocesso n9 50600.029831/2024-58 SE ne 18500094

6OYEIXO FEOEIAL

DNIT,;o::,
Setor deAutarquias Noúe QuadraJILoteA - Bairro
Asa NoÍtc
cEP 70040-902
Brasilia,DF I

MtNtsrÉRto Dos
ÍIANSPORÍE! flr

cÂruanrq MUNtctPAL
DE OURO PRETO

rEsÍoflSAllUD DCECOt ?tOm§SO: DÊÀ ÀOS DADA§ COr O POVO

Ofic i,r n' C)-: sE( :J-ú7-5{r

Oruo Pr?t§. I I dejtüxt cle 1021

D\lT - Dep?ularnerÍo Nâciolud dê húiãe.rü1rtu:l de Ttarspiitles

r\ssr[rto: Solkit Éo flz

§crüx,t

Errcturtlüt.lrrrs a vossl sgüoria copia da t r'pr .'ri erüaç':lo

rrr J-l' r'eraüo o,Ídinárà. rcaliala uo dra I I de jrúlxi
obras rns rrrdovhs MG-030 ê MG-140,

lr' I6i l l da vetc tdota L ililr Fnuça aPr ('\ írr{.r

solbitarrlo irfoourçÕes sobre o aüanreut,, das

No agrrudo dir resposta

A terriosrullerúe

Jor Ge llu niz do Btuga)
Plrrklcnlc

9iÍÉ e ,úqrú

-HD-

adoÍidoí

orflo.
orfi

eú:lOR

I 6 Jl,L 2021

!,irJrlrlri

9Proço llrodenles,4l - Cento
Ouro Preto -MG - CEP:35400-000

â (31) 355r .8500 (§ www.c rnop, m g. gov. br

[]t
J00ru002n9ír I

Câmara de Vereadores de 0uro Preto I
trtl
lltltltl

CIJII}ANI'O DO NO§SO ITIAIOf, PiTTRIIIT0XIO:AS PE§SOAS

Gablnete da Vercartora, Lilian Albuquerque

APROVAD0 em d*utotir.r,
lúunicipal de 0uru Frelu

Protoc olc

Conesponoêrcia xeccaoe
EmllLr-QZ,ZY-

Ass.L§,Ê Hr r l::,_L)§9 u;"

Pw
A Mesa Diretora da
Cámara Municipal de Ouro P,;fuia iasgegsô:s ü & It IICIYB 3

P'+,.,1ÉruE

\btrs çuúna
,.t,-'l;'-iSenhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência que envie a presente Rep!'esentaçáo ao ao DepartamentO de

lnfraestrutura de Transportes de Minas Gerais (DEER/MG), Deparlamento Nâcionel de

lnfraestrutura de Transportes (DNIT), Deputado Fedcral Pinheirinho e Deputado Estadual Alencar
solicitando informações informações detalhadas sobf e o andamento das obras nas rodovias
MG-030 e MG440, que conectam os distritos rr( Í.i nlr: .r rlônio do Leite e Engenheiro Corrêa,
com foco na estrutura da base da pavimentaçao. especialÍnente em relação ao suporte do trálego
intenso de carretas, planos para a geslão da águ..: dir chuva e sinalização viária.

Sobre os pontos citados, buscamos saber

1) Estrutura da Base da t)avimêntação:

e A base da pavimentaçáo dessas rorJç rias, estti de'ii.liirrente estruturada para suportaÍ o
tráfego intenso de caminhôes pesado:;, ci,n .il,::'a rrlo o al:o volume de carretas que
transitam pela via?

. Foram realizados estudos técnicos que cornpr3ie,'rr a durabilidade e resislência do
pavimênlo kente a este lipo de cârgâ?

2)Planos para Gestão da Água da Chuva:

3) Sinalização:

. Como está sendo planejada a sinalizaçãc ac lr:grr ilas rodovias MG-030 e MG-440?

. Haverá sinalização horizonlal e vertical air. .r' 'a i: aco"do com as noÍmas de trânsito
vigentes, para garantir a seguranÇa ÍJcs rroj.'r.,aÊ?

. Existe sinalizaçáo específica inÍormanrlc s r:' . .-, r; a'izaçào das obras no local, de modo a
âlêílâr Â .triên|ãr ^c Íyrlrl,irricfâ< cnhra rc ihlr,n rÍ\.'\^Ââê arvr anãarnenln?

pàgmo 1 i 3

REPRESENTAÇÃO: ü,,

. Quais medidas estão senCo implerne-laC^l r,.- ' r.a'antir I escoamento eÍiciente da água da
chuva, evitando alagamentos e erosões aô rcÍ1.1 Cessas rodovias?

r Existem sisternâs de drenagern adequada,,, r: ,r' ':,'r.formidade com es normâs técnicas?

Câmara de Vereadores de 0uro Preto I
tttltltlrttt

cuIIlANDo I)0 N0ss0 Mr, It p" l,rtRm0mo: A§ PE§soÀs
Gabinet.e dr. ri': ': !rl:t Llllan Àlbuquêrque

4) Compactação e Controle de Poeira:

5) Aterro sem Muro de Contenção:

. Foi identificada uma área cnde foi realizaor.r urr) ateÍÍo sem â construção de um muro de
contênçáo. Quais medidas estão sen'.io rOrlràrr.rs p,rra garantir a estrabilidade dessa área e a

segurança da rodovia?
o Existe algum plano de reforço ou construção cie esrruturas de contenção para essa área

especiÍica?
. Quais são os critérios técnicos utilizarlc:--, ,.1.:rc .'ê( íii'pela necessidade de muros de

contenção em áreas de aterro?

6)Fiscalização das Obras:

Moradores relatam que o andamento das r-,i:.ras í'sii crr.r)rrendo sem a fiscalização de um
responsável técnico. Quais são os planos para garanlir a preseÕça de fiscalização técnica
adequada no local?

7) Terreno lnslável e Erosôes:

. Há faltâ de drenagem em lerrenos onde e;<i:;tiam borrâúudos (solo instável), que deveriam
ter sido tratados ântes de receber c â.fait.l. t) ;ril: ,:stá senclo feilo para corrigir essa
siluação?

. Em uma área de erosão causada pela ch,.'r:, ír! f,?ita apenas uma solução paliativa em vez
da conslrução de um gabiáo. Quais são os planos para implementar uma solução definitiva e
segura?

Justificativa

M

. Há a possibilidade de molhar a p'sta J.trarü;..,. o.rrai para gâÍântir uma melhor
compactação do solo e evitar a formaÇão de ooeira. oue pode prejudicâr tanto os
trabalhadores quanto os motoÍistas?

. Quais são os métodos atualmênte utirzaoos para controlar a poeira nas áreas em obra?

. Existe um cronograma especííico para a apttcacào de água ou outros materiais que auxiliem
ne compactâção e controle rta pceira?

Dada a importância das rodovias MG-030 ç 1..1C.,i",O,':rra a conectividade enhe os distritos e o
alto volume de carretas que tÍansiiâm peià yiô. 4 .r:scri(:ol Oarântir a durabilidade do pa",imenlo,
sêgurança viária e gestão adequada das águas ,.)lt.v,;rs para evitar danos estruturais e garantir a
segurança dos usuários.

páElná 2 ./ 3

Câmara de Vereadorns rle Ouro Preto
cuDÂt{D01,0 N0§s0 .ü,ri,iil t lrRImouo:Âs PEs§oaIl

Gabinete da Vrru:.rtor:r Llllan Âlbuquerquo

Sala dê Sessões, 10 de Julho de 2024.

Vereadora t-ííian F-rança - PP

ttrt!tlllttl

l '1.'

1ÍÊ pàginâ 3.r 3

I

I,'lt-i

É

u
\{'f

(J

$§.

0l
a
a)

-ô

c

?
I' L-l,'. -=

.j

\
t

t

Or

o
Õl

I

O
"!-
Uo
P-

3r

I
o

é

r,

0J

tr
Õ

E
ú

DO

C
Y
CI
-<{ r

q

l--
t-j

H

8eçP
Éo'
EF
TEo-q
ll,t Eo8
oO
?9
-9oE8
O- o?
ON
=lodH
d=E9
ês
5!rà-o,
Íri óoÊ
-Es6tr
.l- o
F;(!l
H!
ôÍ

)

ry

{tI
l'"
\
Í"ç.,

$

ri=
-E!!r
-tfI-
AI
--lc
-r.CIE

o
o
À
o
ê

o

t
T

ê

,
u

{

)